

# CONTABILIZANDO AS OPERAÇÕES LEGAIS

## UM JORNAL COM A CASA DE RIBEIRÃO

### SEXTA-FEIRA 04 DE ABRIL DE 2025 ANO XXVIII EDIÇÃO 7172

tribunaribeirao.com.br

#### White Solder Group S.A.

CNPJ 23.140.151/0001-40

Balancão patrimonial				Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais, exceto quando indicado de outra forma)				Demonstração do resultado do exercício					
		Controladora		Consolidada		Controladora		Consolidada		Controladora		Consolidada	
		2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
<b>Ativo/Circulante</b>													
Caixa e equivalentes de caixa	11	401.485	372.220	383.157.182	419.542.461	24	-	703.074.838	749.373.355	25(a)	-	649.408.093	666.315.733
Contas a receber de clientes e demais contas a receber	11	396.925	363.556	52.335.033	105.630.355	19	-	338.964.252	305.093.288	25(b)	-	157.671.936	104.577.642
Estoque	14(1)	-	-	143.772.013	101.378.736	15	-	274.666	607.589	25(a)	-	10.881.944	(11.100.142)
Tributos a recuperar	14(3)	9	7	354.270.624	136.004.904	25(a)	-	3.004.580	2.189.530	25(b)	-	46.082.994	(33.725.313)
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	14(4)	1.955	1.804	1.955	491.948	25(b)	-	(2.257)	(1.698)	(1.740.285)	-	(1.019.949)	-
Derivativo	20	157	1.000	2.073.746	3.594.595	9	-	100.973.386	8.854.559	9	-	-	-
Adiantamentos a fornecedores	19	400	2.938	574.560	581.120	10	-	-	-	10	-	-	-
Outros ativos	19	150	1.000	2.073.746	3.594.595	10	-	-	-	10	-	-	-
<b>Não circulante</b>		<b>51.744.176</b>	<b>78.309.480</b>	<b>234.970.230</b>	<b>188.242.824</b>								
Realizável a longo prazo													
Contas a receber de clientes e demais contas a receber	12	-	-	16.233.487	9.533.886	18	-	-	-	18	-	-	-
Tributos a recuperar	14(2)	-	-	119.713.509	96.324.434	19	-	-	-	19	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	14(3)	-	-	3.193.618	2.750.205	20	-	-	-	20	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	23(b)	-	-	33.200.000	27.868.012	23(b)	-	-	-	23(b)	-	-	-
Depósitos judiciais	23(a)	6.355	6.355	211.536	165.269	9	-	-	-	9	-	-	-
Outros ativos	20	6.355	6.355	211.536	165.269	20	-	-	-	20	-	-	-
<b>Investimentos</b>		<b>9</b>	<b>51.577.994</b>	<b>78.117.248</b>	<b>136.785.938</b>								
Outros investimentos	15	-	-	1.085.187	9.287.27	15	-	-	-	15	-	-	-
Direito de uso de arrendamento	16	154.910	179.636	59.585.650	59.148.674	16	-	-	-	16	-	-	-
Imobilizado	17	-	-	-	-	17	-	-	-	17	-	-	-
Intangível	17	-	-	-	-	17	-	-	-	17	-	-	-
<b>Total do ativo</b>		<b>51.744.176</b>	<b>78.309.480</b>	<b>234.970.230</b>	<b>188.242.824</b>								

Demonstração das mutações do patrimônio líquido (passivo a descoberto)				Demonstração das mutações do patrimônio líquido (passivo a descoberto)								
		Atribuído às acionistas da controladora		Atribuído às acionistas da controladora		Atribuído às acionistas da controladora		Atribuído às acionistas da controladora				
		2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023			
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>												
Capital social	84.519.069	(15.214.494)	69.304.575	69.304.575	84.519.069	(15.214.494)	69.304.575	69.304.575	84.519.069	(15.214.494)	69.304.575	69.304.575
Reserva de lucros	84.519.069	(6.492.877)	78.020.192	78.020.192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192
Reserva de lucros	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192	84,519,069	(6,492,877)	78,020,192	78,020,192

→ continuação

liquidação de um dos autos com desconto. Dessa forma, o valor da provisão para contingência informado no ano anterior (nota explicativa 21(a)), referente ao auto de infração e imposição de multa liquidado, foi estimado em 2024, foram contabilizados R\$ 14.995.132 referentes a valores de *fees* que serão pagos à consultoria tributária do Grupo relacionado à recuperabilidade de tributos (11% sobre o montante dos contratos), junto ao montante de imposto de renda e contribuições sociais devidos de R\$ 5.098.345. **Plano de recuperação a ICMS:** Os pedidos de homologação de ICMS somam R\$ 299,3 milhões de 2021 até 2024 (R\$ 46.117,134 e R\$ 76.440,197 homologados em 2023 e 2024, respectivamente), dos quais: • R\$ 97,2 milhões foram vendidos a empresas demandantes, com deságio de 2,8% e com taxa efetiva para companhia de R\$ 94,5 milhões. • R\$ 112,8 milhões homologados aguardam retorno da Secretaria da Fazenda de São Paulo quanto o deferimento de venda e autorização de fluxo de caixa; • R\$ 34,8 milhões já homologados estão disponíveis para venda; • R\$ 52,4 milhões estão em processo avançado de fiscalização para homologação; • R\$ 2,2 milhão mínimo obrigatório para liquidação de parcelamentos e débitos próprios. Importante salientar que o processo de pedidos de homologação de créditos tornou-se mensal no grupo, somente não sendo objeto de pedidos aqueles valores que devem ser utilizados nas operações das unidades. Todos os saldos em processo de homologação e feito eletronicamente no e-CredAc, Sistema Eletrônico de Gerenciamento do Crédito Acumulado, sistema criado pela Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo. Através dele, são enviados todos os arquivos digitais de pedidos de homologação, os quais passam por fiscalização pela Secretaria da Fazenda, que pode solicitar documentos adicionais que comprovem a existência dos créditos para que a homologação seja deferida e assim eles fiquem disponíveis para utilização conforme opções mencionadas abaixo: • Pagamento de matéria-prima, material secundário ou de embalagem aplicados em produção própria, adquiridos de fornecedores dentro do Estado; • Pagamento pela aquisição de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais para integração do auto imobilizado; • Pagamento pela aquisição de combustível; • Pagamento pela aquisição de caminhão e chassi com motor, novos, no caso das empresas de transporte de bens, mercadorias e passageiros; • Compensar dígitos de ICMS. Em relação ao deságio contabilizado, apresenta-se a seguir a movimentação em 2024 e 2023:

	2024	2023
<b>Saldo inicial</b>	<b>1.414.784</b>	<b>1.581.513</b>
Provisão	1.221.511	1.373.530
Realização	(1.348)	(1.540.250)
<b>Saldo final</b>	<b>2.634.954</b>	<b>1.414.784</b>

**b. Impostos Federais:** De 2016 até 2024, o Grupo WSG recuperou em caixa R\$ 244,2 milhões em tributos federais (R\$ 36.066.993 e R\$ 63.848.545 reembolsados em 2023 e 2024, respectivamente), sendo: • R\$ 7,6 milhões através do Reintegra; • R\$ 43,3 milhões de Pis e R\$ 193,3 milhões de Cofins. Seguindo a linha do plano de recuperação do ICMS, os tributos federais também estão sendo objeto de pedidos de reembolso segundo o cronograma relacionado à lei vigente, não estimado a administração do Grupo incorrer em perdas na realização desses créditos. **15. Arrendamentos:**

**a. Saldos reconhecidos no balanço patrimonial:** O balanço patrimonial contém os seguintes saldos relacionados a arrendamentos:

	2024	2023
<b>Ativos de direito de uso</b>	<b>1.085.034</b>	<b>1.262.096</b>
Máquinas e equipamentos	1.085.034	1.262.096
<b>Passivos de arrendamentos</b>	<b>274.666</b>	<b>607.589</b>
Circulante	274.666	607.589
Não circulante	974.026	1.072.288

**b. Saldos reconhecidos na demonstração do resultado:** A demonstração do resultado incluem os seguintes montantes relacionados a arrendamentos:

	2024	2023
<b>Encargo de depreciação dos ativos de direito de uso</b>	<b>(620.819)</b>	<b>(724.246)</b>
Máquinas e equipamentos	(620.819)	(724.246)
Despesas com juros (incluindo nas despesas financeiras)	(155.074)	(192.816)

**c. Materialidade dos contratos:** O Grupo apresenta, no quadro a seguir, a análise de seus contratos com base nas datas de vencimento e em prestações não descontadas:

	2024	2023
<b>Vencimento das prestações</b>	<b>Taxa % a.a.</b>	<b>2023</b>
Até 1 ano	274.666	607.589
Entre 2026 e 2027	497.960	449.784
Após 2027	201.399	201.399
	<b>14,9% a.a.</b>	<b>14,9% a.a.</b>

**d. Movimento de saldos dos ativos de direito de uso e passivos de arrendamentos:** As movimentações de saldos dos ativos de direito de uso e dos passivos de arrendamento são apresentadas no quadro abaixo:

	2024	2023
<b>Ativos de direito de uso</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Saldos em 1º de Janeiro	1.262.096	1.986.341
Ajustes identificadores	560.281	–
Transferência para imobilizado	(116.524)	–
Despesa de amortização	(620.819)	(724.246)
<b>Saldos em 31 de dezembro</b>	<b>1.085.034</b>	<b>1.262.096</b>
<b>Passivos de arrendamento</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Saldos em 1º de Janeiro	1.072.288	1.718.554
Ajustes identificadores	670.437	–
Juros provisionados	155.974	192.816
Juros pagos	(64.850)	(66.143)
Pagamentos	(659.824)	(772.398)
<b>Saldos em 31 de dezembro</b>	<b>974.026</b>	<b>1.072.288</b>

**19. Empréstimos e financiamentos:**

Moeda/Modalidade	Vencimento	Encargos financeiros incidentes
<b>Taxa pós-fixadas - CDI</b>		
RS - NCE - Nota de Crédito de Exportação	10/06/2025	7,03% a.a. + CDI
US - CDC - Cédula de Crédito Bancário	23/03/2026	Juros de 1,91% a.a. + CDI + variação cambial (2023 - juros de 2,52% a.a. + CDI + variação cambial)
US - PPE - Pré-Pagamento à Exportação	23/03/2026	Juros de 1,85% a.a. + CDI + variação cambial (2023 - juros de 2,47% a.a. + CDI + variação cambial)
<b>Taxa pós-fixadas - TJLP</b>		
RS - FINEP - Financiamento para Estudos e Projetos	23/07/2030	Juros de 0,8% a.a. + TJLP (2023 - 0,8%)
<b>Taxas prefixadas</b>		
RS - Empréstimo de Capital de Giro	03/11/2025	Juros de 10,72% a.a. (2023 - idem)
RS - CCC - Carta de Crédito de Exportação	10/10/2024	Juros de 19,28% a.a. (2023 - Juros de 17% a.a.)
RS - CDC - Crédito Direto ao Consumidor		
RS - Cartão de Crédito	10/10/2024	Juros de 22,4% a.a.
US - ACC - Adiantamento de Contrato de Câmbio	02/01/2025 a 24/11/2025	Juros de 7,5% a.a., 14,55% a.a. + variação cambial (2023 - Juros de 6,8% a.a. + 13,8% a.a. + variação cambial)
US - PPE - Pré-Pagamento à exportação	30/11/2026	Juros de 15,75% a.a. + variação cambial (2023 - idem)

	2024	2023
<b>Subtotal</b>	<b>338.964.281</b>	<b>305.093.288</b>
Até 1 ano	244.490.423	200.393.343
De 2026 a 2027	8.233.318	8.233.318
De 2028 a 2029	4.011.386	5.186.043
Após 2029	<b>594.089.878</b>	<b>520.203.992</b>

Instituição	Tipo do derivativo
Stonex Financial Ltd. (anteriormente, INTL FcStone (Europe) Limited)	Commodities - posições compradas e vendidas de estanho Oscilação do preço do estanho na LME
Amalgamated Metal Trading Limited	Commodities - posições compradas e vendidas de estanho Oscilação do preço do estanho na LME

Instituição	Tipo do derivativo
Stonex Financial Ltd. (anteriormente, INTL FcStone (Europe) Limited)	Commodities - posições compradas e vendidas de estanho Oscilação do preço do estanho na LME
Amalgamated Metal Trading Limited	Commodities - posições compradas e vendidas de estanho Oscilação do preço do estanho na LME

**21. Provisão para contingências: a. Perdas possíveis, não provisionadas no balanço:** O Grupo tem ações de natureza social, tributária e trabalhista, envolvendo riscos de perda classificadas pela administração como provisão, com base na avaliação de seus assessores legais, para as quais não há provisão constituída, conforme composição e estimativa a seguir:

	2024	2023
<b>Subtotal</b>	<b>338.964.281</b>	<b>305.093.288</b>
Até 1 ano	244.490.423	200.393.343
De 2026 a 2027	8.233.318	8.233.318
De 2028 a 2029	4.011.386	5.186.043
Após 2029	<b>594.089.878</b>	<b>520.203.992</b>

Reserva Legal	2024	2023
Tributárias	243.917	5.915.465
PIB e COFINS	5.703.341	15.403.211
ICMS	177.864	1.179.864
Demais	54.754	2.213
Trabalhistas	–	5.546
Cível	<b>6.179.875</b>	<b>21.415.369</b>

Em dezembro de 2024, o Grupo White Solder em suas unidades White Solder Metalurgia e Mineração Ltda. e White Solder Group S/A, foi envolvido em uma operação policial que buscava elementos que corroborassem com uma investigação a respeito de exploração e aquisição de minério de cassiterita que teria sido supostamente extraído de terras indígenas em terras indígenas Yanomami no período entre fevereiro e julho de 2021, no estado de Roraima, por mineradores vinculados a uma cooperativa que fornece minério de cassiterita ao Grupo. Nesta ocasião, a administração disponibilizou à autoridade policial os registros de unidades do Grupo e vendas de estanho das unidades do Grupo. A investigação, portanto, ensaio de bens. A administração teve acesso ao teor da relatório de investigação, que é protegida por sigilo. A operação abrange parte do mercado de estanho brasileiro, com o objetivo de apurar e punir os agentes que possam ter se envolvido na extração e comercialização de forma ilegal o minério extraído de terras indígenas. A investigação, portanto, abrange transações com outras pessoas físicas e jurídicas. O Grupo White Solder efetuou comunicações formais sobre o evento a seus parceiros de negócios, conduziu procedimentos independentes para averiguar as transações e comunicações relativas a uma cooperativa que atua como uma das principais fornecedoras de cassiterita para o grupo desde 2016 e que faz parte da autoridade policial. Presentemente, no que tange ao regular andamento do inquérito verifica-se, desde maio de 2024, a Investigação Policial solicitou consecutivas diligências de prazo para conclusão das investigações, alegando a pendência e diligências na investigação, o que impediria a conclusão da mesma. Portanto, a investigação policial não foi finalizada, de forma que não existem relatos conclusivos, indiciamentos ou denúncias que penalizem o Grupo White Solder. A administração, junto à sua assessoria jurídica especializada contratada para patrocínio e acompanhamento de todo o processo de investigação afirmam que não é possível que as investigações em curso, assim como os seus desdobramentos e efeitos para o Grupo oriundos dessas incertezas, além das informações prestadas acima. **22. Patrimônio líquido (passivo a descoberto):** O capital social está representado por 13.072.688 ações ordinárias, sem valor nominal. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a participação no capital social da Companhia é como segue:

	Quantidade de ações	Valor
Tor Participações S/A	9.520.023	72.822,6
RCF IV Ltda	3.552.665	74.999,04
<b>Reserva legal:</b> A reserva legal é constituída anualmente com destinação como destinação de lucro líquido do exercício, compensações legais e estatutárias, e não poderá exceder 20% do capital social. A reserva legal tem por fim proteger a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. <b>Dividendo mínimo obrigatório:</b> A administração assegura o direito de receber dividendos obrigatórios de 5%, após as compensações legais e estatutárias, conforme disposto no artigo 19º do Estatuto Social da Companhia. Em virtude da adoção do prejuízo não foram provisionados dividendos mínimos obrigatórios em ambos os períodos apresentados. <b>23. Imposto de renda e contribuição social: a. Conciliação de alíquotas dos tributos sobre o lucro:</b> A conciliação da despesa calculada pelas alíquotas combinadas da despesa de imposto de renda e contribuição social no resultado do exercício é demonstrada da seguinte forma:		

	2024	2023
Lucro (prejuízo) antes dos impostos	(101.107.985)	8.715.467
Alíquota nominal	34%	34%
<b>Tributos sobre o lucro (prejuízo)</b>	<b>34.376.715</b>	<b>(2.963.327)</b>
<b>Diferenças permanentes</b>	<b>34.376.715</b>	<b>(2.963.327)</b>
Efeitos Lucros nos estoques	–	(190.039)
Equivalência patrimonial em controladas	(34.300.951)	3.010.550
Adições/exclusões permanentes, líquidas	(37.022)	(41.368)
Efeito benefício fiscal WSRO (i)	–	(464.273)
Efeitos de sistematização de apuração pelo lucro presumido	–	140.424
Efeito adicional 10%	–	(24.000)
Imposto de Renda e Contribuição Social s/Prejuízos fiscais e bases negativas não constituídas	(8.742)	(5.855)
<b>Outros ajustes</b>	<b>(8.742)</b>	<b>(5.855)</b>
<b>Resultado</b>	<b>–</b>	<b>–</b>
Impostos de renda e contribuição social corrente	–	–
Impostos de renda e contribuição social diferido	–	–

**Alíquota efetiva** (i) Detalhes sobre o incentivo fiscal podem ser consultados nas notas 25(b) e 31(e) e (ii) Detalhes sobre o incentivo fiscal podem ser consultados nas notas 25(b) e 31(e)

	2024	2023
<b>Tributos diferidos ativos</b>	<b>WSG</b>	<b>WSAM</b>
Tributos diferidos ativos	–	–
Tributos diferidos ativos reconhecidos em resultado	–	–
Transferência entre passivo e ativos diferidos*	–	–
<b>Tributos diferidos passivos</b>	<b>WSRO</b>	<b>WSRP</b>
Tributos diferidos passivos reconhecidos em resultado	–	–
Transferência entre passivo e ativos diferidos	–	–

**24. Receita de contratos com clientes:**

	2024	2023
Vendas brutas de produtos e serviços - Mercado interno	149.231.251	141.693.823
Vendas brutas de produtos - Mercado externo	630.193.450	676.939.047
Devoluções de vendas e abatimentos (i)	(15.543.230)	(6.726.860)
Tributos sobre vendas	(130.914.748)	(107.922.963)
Subvenções e Incentivos Fiscais (ii)	56.108.115	45.388.367
<b>Total</b>	<b>703.074.833</b>	<b>749.373.355</b>

(i) A variação em relação à rubrica de devoluções de venda e abatimentos deriva dos movimentos de cotação do estanho na LME ao longo do ano. A fixação do valor da LME é, na grande maioria, contra o documento (Bill of Lading ou chegado no porto de destino), raras vezes o Grupo possui contrato fixado a LME futura, portanto, o Grupo é suscetível a conceder

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras da White Solder Group S/A.

**16. Imobilizado:**

	2024	2023
<b>Saldos em 1º de Janeiro de 2023</b>	<b>7.543.179</b>	<b>26.714.080</b>
Aquisições	–	8.862
Depreciações	(1.410.562)	(2.902.503)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>7.543.179</b>	<b>32.124.452</b>
Depreciação acumulada	(5.257.024)	(16.210.993)
<b>Valor líquido</b>	<b>2.286.155</b>	<b>15.913.459</b>
Mais-valor do deemed cost (ii)	3.466.914	629.395
<b>Valor líquido</b>	<b>5.753.069</b>	<b>16.542.854</b>
Saldos em 1º de Janeiro de 2024	5.753.069	16.542.854
Aquisições	–	–
Transferências (iii)	–	–
Depreciações	(1.456.550)	(2.905.324)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>7.543.179</b>	<b>35.222.675</b>

(i) Composição por veículos, móveis e utensílios, equipamentos de informática e ferramentas não perecíveis. (ii) Custo atribuído (Deemed Cost); o custo dos bens do ativo imobilizado inclui o resultado da adoção do custo atribuído pelas controladas da Companhia. Nesse contexto, foi aprovada a nomeação de empresa especializada, bem como o resultado dos trabalhos de revisão das vidas úteis econômicas e dos correspondentes valores de custo atribuído (valor de mercado) para os principais grupos de bens do ativo imobilizado. Os valores de tais operações estão descritos no quadro acima. (iii) Saldo em transferência decorre da entrada de bem anteriormente contabilizado em direito de uso, cuja opção de compra foi exercida em 2024. a. **Garantias:** Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, termos com valor contábil de R\$ 3.100.946 e equipamentos com valor contábil de R\$ 1.663.918 (2023 - R\$ 2.025.930) estão alienados para garantia de empréstimos bancários, assim como também estão penhoradas 9.520.023 ações ordinárias e nominativas, sem valor nominal, na própria Companhia.

	2024	2023
<b>Saldos em 1º de Janeiro de 2023</b>	<b>44.082</b>	<b>186.030</b>
Amortizações	(2.761)	–
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>41.321</b>	<b>186.030</b>
Custo total	68.897	186.030
Amortização acumulada	(27.576)	–
<b>Valor residual</b>	<b>13.745</b>	<b>186.030</b>
Custo histórico	34.336	186.030
Saldos em 1º de Janeiro de 2024	34.336	186.030
Amortizações	(9.746)	–
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>24.590</b>	<b>186.030</b>
Valor residual	13.745	186.030
Amortização acumulada	(8.842)	–
<b>Valor residual</b>	<b>24.590</b>	<b>186.030</b>

(i) As licenças de software adquiridas são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Esses custos são amortizados durante a vida útil estimável de três a cinco anos. Os custos associados a manutenção de softwares são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. (ii) Marcas e patentes são capitalizadas pelo custo incorrido e registro de direitos autorais competidos. Os custos incorridos de amortização, pois não tem vida útil definida. (iii) Os recursos minerais foram capitalizados pelo custo incorrido e devem ser amortizado conforme período e capacidade produtiva da mina explorada.

**18. Fornecedores e outras contas a pagar:**

	2024	2023
<b>Saldos em 1º de Janeiro de 2023</b>	<b>4.082</b>	<b>186.030</b>
Saldos em 31 de dezembro de 2023	4.082	186.030
Custo total	68.897	186.030
Amortização acumulada	(27.576)	–
<b>Valor residual</b>	<b>13.745</b>	<b>186.030</b>

Fornecedores de insumos e materiais  
Prestadores de serviços  
Fornecedores de bens do ativo imobilizado  
Fornecedores de bens de consumo  
**Contas a pagar a fornecedores, líquidas**  
**Contas a pagar a partes relacionadas**  
**Contas a pagar a partes relacionadas, líquidas**  
**Outras contas a pagar, líquidas (i)**  
**Ativo não circulante**  
**Contas a pagar a fornecedores e demais contas a pagar**  
**Outros ativos não circulantes**  
**Ativo não circulante**

	2024	2023
<b>Saldos em 1º de Janeiro de 2023</b>	<b>368.446</b>	<b>495.465</b>
Saldos em 31 de dezembro de 2023	368.446	495.465
Custo total	29.251.029	3.499.393.256
Amortização acumulada	(344)	6.862
<b>Valor residual</b>	<b>368.102</b>	<b>495.465</b>

(i) Inclui o custo de frete mencionado na nota 14(c). O aumento significativo na rubrica de fornecedores decorre principalmente de valores de aquisição de matéria-prima ocorridos no final do exercício. **20. Derivativos: a. Informações:** O Grupo trabalha com hedge de commodities, atrelados a contratos de toneladas de estanho. O valor justo é calculado com base no valor presente dos fluxos de caixa futuro estimados. As estimativas dos fluxos de caixa futuros são baseadas em preços futuros estimados. As estimativas de fluxo de caixa futuro são baseadas em preços futuros estimados. As estimativas de fluxo de caixa futuro são baseadas em preços futuros estimados. **b. Tipos de contrato e risco protegido, derivativos em aberto e liquidações:** As posições dos derivativos em aberto por tipo de contrato, com a apresentação da hierarquia do valor justo e as liquidações ocorridas no período são apresentadas a seguir:

	2024	2023
<b>Saldos em 1º de Janeiro de 2023</b>	<b>368.446</b>	<b>495.465</b>
Saldos em 31 de dezembro de 2023	368.446	495.465
Custo total	29.251.029	3.499.393.256
Amortização acumulada	(344)	6.862
<b>Valor residual</b>	<b>368.102</b>	<b>495.465</b>





## MANIFESTO DE ASSINATURAS



Código de validação: 8EZNP-48W73-44DDV-E7UFT

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso horário de Brasília):

- ✓ FRANCISCO JORGE ROSA FILHO (CPF 056.898.198-75) - EMPRESA JORNALISTICA E EDITORA BARAO DO BANANAL L (CNPJ 71.661.599/0001-52) em 04/04/2025 08:24 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

<https://assinefacil.onlinesolucoesdigitais.com.br/validate/8EZNP-48W73-44DDV-E7UFT>

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe o código de validação:

<https://assinefacil.onlinesolucoesdigitais.com.br/validate>